
 

 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO N. 15   del 15 gennaio 2024 

 

Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 “Programma Straordinario di Ricostruzione e 

definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture 

scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” - Nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è sta-

to aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 4 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito nella legge 15 luglio 1994, n. 444, che 

all’art. 3 rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi 

non ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare 

esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

 



 

 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Preso atto, pertanto, che - dal 1 gennaio 2024 - il Commissario Straordinario è in regime di 

prorogatio; 

Considerato che, ai sensi della norma di legge sopracitata, ricorrono le condizioni di indifferibilità 

ed urgenza ai fini dell’adozione del presente decreto;   

Vista l’Ordinanza Commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Visto l'art. 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016 il quale stabilisce che "al Commissario 

straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono 

assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e 

ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle 

spese di funzionamento e alle spese per l'assistenza alla popolazione"; 

Visto l'art. 3 del decreto-legge n. 189 del 2016 il quale dispone che ogni Regione istituisce un ufficio 

comune denominato "Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016"; 

Visto l'art. 4, comma 4, del decreto-legge n. 189 del 2016, il quale dispone che "Ai Presidenti delle 

Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la 

tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per 

l'attuazione degli interventi loro delegati"; 

Vista l'Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge n. 

76 del 2020 “Programma Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione 

degli interventi finalizzati al recupero delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria”; 

Considerato che, allo scopo di consentire l’accelerazione e la semplificazione delle procedure e 

l’adeguamento della tempistica di realizzazione interventi, l'Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 sopra 

richiamata ha messo a disposizione dei soggetti attuatori individuati negli Allegati alla medesima 

ordinanza lo strumento dell'Accordo Quadro per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria e 

architettura e altri servizi tecnici; 

Considerato che la procedura di evidenza pubblica per l'individuazione degli operatori assegnatari 

degli Accordi Quadro è stata indetta, per conto del Commissario Straordinario, da Invitalia S.p.A. in 

qualità̀ di Centrale di Committenza ai sensi degli articoli 37 e 38 del Codice dei contratti pubblici, 

nonché́ ai sensi dell’articolo 18 del decreto-legge n. 189 del 2016, nell’ambito della misura Azioni di 

Sistema finanziata dal CIPE n. 77 del 7 agosto 2017; 

 



 

 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Considerato che l'articolo 6, rubricato "Modalità di esecuzione del Programma Straordinario di 

Ricostruzione. Strumento di attuazione" dell'Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 sopra richiamata 

dispone che: "7. Per la realizzazione degli interventi di competenza loro assegnati con la presente 

Ordinanza e nel rispetto dei singoli cronoprogrammi, i soggetti attuatori aderiscono allo strumento 

di cui al comma 1, obbligatoriamente o facoltativamente come indicato al precedente articolo 3, 

sottoscrivendo appositi “Ordini di Attivazione” (di seguito, “OdA”), e provvedono, successivamente 

alla autorizzazione concessa dal sub Commissario competente, alla stipula del relativo contratto 

avente ad oggetto l’appalto della prestazione richiesta con l’operatore economico individuato 

all’esito della procedura di cui al comma 2 (di seguito, “Contratto Specifico”). In relazione ai 

predetti contratti specifici, i soggetti attuatori svolgono funzione di Stazione appaltante"; 

Considerato che la lettera g) del terzo comma dell’articolo 2 dell'Ordinanza Speciale n. 31 del 2021, 

dispone che i sub Commissari, tra altro, "autorizzano l’emissione degli ordini di attivazione di cui al 

successivo articolo 6, comma 5, previa verifica della capienza e copertura in relazione al singolo 

Accordo Quadro";  

Visto il Decreto Commissariale n. 885 del 15 novembre 2023 con il quale il dott. Andrea Arcangeli, 

Dirigente del “Servizio per il supporto ai sub Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali” 

della Struttura Commissariale a cui afferisce la gestione degli Accordi Quadro di cui sopra, è stato 

nominato Responsabile del Procedimento degli stessi, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. n. 50 del 

2016; 

Visto il Decreto Commissariale n. 984 del 15 dicembre 2023, con il quale il dott. Michele Nolasco 

è stato individuato, con decorrenza dal 1 gennaio 2024, quale dirigente del “Servizio per il supporto 

ai sub Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali” della Struttura Commissariale, a cui 

afferisce la gestione degli Accordi Quadro di cui sopra;  

Considerato che dal 2 gennaio 2024 il dott. Michele Nolasco è dirigente del  “Servizio per il 

supporto ai sub Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali” della Struttura 

Commissariale; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina del dott. Michele Nolasco quale RUP degli Accordi 

Quadro di cui all’art. 6 dell'Ordinanza speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 31 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del d.lgs. n. 50 del 2021, recanti «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e successivamente modificate con  

deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 2017; 

Considerata la formazione e l’esperienza professionale del dott. Michele Nolasco maturata nello 

svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e importo 



 

 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

degli interventi nelle previsioni del parag. 7.1 delle linee guida n.3 dell’ANAC sopra citate; 

Considerata l’accertata carenza di organico del “Servizio per il supporto ai sub Commissari e per 

l’attuazione degli interventi speciali” della Struttura Commissariale, in relazione alle attività da 

svolgere; 

Considerato che, pertanto, ricorrendo le condizioni di cui al parag. 2.4 delle linee guida n. 3 

dell’ANAC sopra citate, per gli affidamenti di servizi di ingegneria e architettura si applica l’art. 31, 

comma 6, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Considerato che l’art. 5 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 ha specificatamente costituito una 

struttura di supporto per il supporto dei processi tecnici e amministrativi di attuazione degli 

interventi di cui al Programma Straordinario attuati per tramite degli Accordi Quadro di cui all’art. 

6 della stessa Ordinanza; 

Acquisita la dichiarazione, acquisita al prot. N. CGRTS-0001367-A-15/01/2024, del dott. Michele 

Nolasco circa l’assenza di cause di inconferibilità e di condizioni di conflitto di interessi in relazione 

all’incarico di Responsabile Unico del Procedimento degli Accordi Quadro di cui all’art. 6 

dell'Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021; 

Sentiti i Sub Commissari; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il dott. Michele Nolasco, in qualità di dirigente del “Servizio per il supporto ai sub 

Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali” della Struttura Commissariale, 

Responsabile Unico del Procedimento degli Accordi Quadro di cui all’art. 6 dell'Ordinanza 

speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del d.lgs. n. 50 del 

2016; 

2. di confermare che l'autorizzazione all'emissione degli ordini di attivazione degli Accordi Quadro 

di cui al punto precedente sia sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Sub 

Commissario territorialmente competente; 

3. di trasmettere il presente atto al soggetto interessato, ai Sub Commissari e alla Società Invitalia 

S.p.A. quale Centrale di Committenza ai sensi degli articoli 37 e 38 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

 

 



 

 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

4. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul 

sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

Il Commissario straordinario 

            Sen. Avv. Guido Castelli 
 


		2024-01-15T16:51:04+0000
	Giraldi Deborah


		2024-01-15T19:04:03+0100
	Castelli Guido




